968- Impotentia autem sic dicta dicit remotionem potentiae, "aut omnino", id est universaliter, ut scilicet omnis remotio potentiae impotentia dicatur, sive sit aptum natum habere, sive non: aut dicitur remotio in eo quod est aptum natum habere quodcumque, aut solum tunc quando aptum natum est habere. Non enim similiter accipitur impotentia, cum dicimus puerum non posse generare, et cum virum et eunuchum simul. Puer enim dicitur impotens generare, quia subjectum est aptum ad generandum, non tamen pro illo tempore. Vir autem eunuchus dicitur impotens ad generandum, quia pro illo tempore esset quidem aptus, non tamen potest, quia caret principiis activis generationis. Unde hic magis salvatur ratio privationis. Mulus autem vel lapis dicitur impotens ad generandum, quia non potest nec etiam habet aptitudinem in subjecto existentem.

969- Deinde cum dicit "amplius autem" dat intelligere impotentiae modos per oppositum ad modos potentiae. Sicut enim potentia est duplex, scilicet activa et passiva: et iterum utraque aut ad agendum et patiendum simpliciter, aut ad bene agendum et patiendum; ita secundum utramque potentiam est impotentia opposita.

970- Deinde cum dicit "impossibilia vero... Ostendit quot modis dicitur impossibile: et circa hoc duo facit. Primo distinguit modos impossibilis.

puissance, c'est la puissance. Et ainsi, puisque la puissance est un certain principe, l'impuissance consistera dans une suppression d'un tel principe, qu'on a appelé puissance. Le second élément requis est que la privation proprement dite doit concerner un sujet déterminé et selon un temps déterminé. Sans la détermination du sujet et du temps, la privation ne peut être prise que dans un sens impropre. L'aveugle ne se dit proprement que de ce qui est apte à posséder la vision et quand il possède cette aptitude.

968-En ce sens, l'impuissance dit suppression de la puissance: ou bien universellement, de telle sorte que toute privation d'une puissance se dit impuissance, que le sujet soit apte à la posséder ou non; ou bien, l'impuissance signifie la privation d'une puissance dans un sujet capable de la posséder en tout temps, ou seulement pendant la période de temps où il en a l'aptitude. L'impuissance ne signifie pas la même chose quand on dit qu'un enfant ne peut pas engendrer et qu'un homme eunuque ne peut le faire. Quand on dit que l'enfant est impuissant, on signifie que le sujet est apte à le faire sans pouvoir le faire pendant la période de temps qu'il traverse. L'homme eunuque est dit impuissant, parce qu'il a déjà été apte à engendrer pendant son enfance sans pouvoir le faire actuellement parce qu'il lui manque les principes actifs de la génération. La mule ou la pierre sont dites impuissantes à engendrer, parce qu'elles ne peuvent engendrer ni ne possèdent l'aptitude.

969- Ensuite, quand il dit: "De plus, à chaque...", il donne les sens de l'impuissance par opposition aux sens de la puissance. Comme, en effet, la puissance est double, active et passive, et que, de plus, les deux peuvent se dire de façon absolue ou relative au mieux, ainsi l'impuissance s'oppose à ce double sens de la double puissance.

970- Ensuite, quand il dit: "Impuissant, incapable...", il montre en combien de sens se dit l'impossible. Là-dessus il fait la double besogne de la distinction

Secundo reducit illos modos ad unum, ibi, "Quae vero secundum." Circa primum tria facit. Primo dicit, quod uno modo dicuntur aliqua impossibilia secundum quod habent impotentiam praedictam, quae opponitur potentiae. Et hujusmodi modus in quatuor dividitur, sicut et impotentia.

971- Ideo cum dicit "alio modo", ponit alium modum, quo dicuntur aliqua impossibilia, non propter privationem alicujus potentiae, sed propter repugnantiam terminorum in propositionibus. Cum enim posse dicatur in ordine ad esse, sicut ens dicitur non solum quod est in rerum natura, sed secundum compositionem propositionis, prout est in ea verum vel falsum; ita possibile et impossibile dicitur non solum propter potentiam vel impotentiam rei: sed propter veritatem et falsitatem compositionis vel divisionis in propositionibus. Unde impossibile dicitur, cujus contrarium est verum de necessitate, ut diametrum quadrati esse commensurabilem ejus lateri, est impossibile, quia hoc tale est falsum, cujus contrarium non solum est verum, sed etiam necessarium, quod quidem est non commensurabilem esse. Et propter hoc esse commensurabilem est falsum de necessitate, et hoc est impossibile.

972-Tertio ibi "contrarium vero" Manifestat quid sit possibile oppositum impossibili secundo modo dicto. Impossibile enim opponitur possibili secundo modo dicto, sicut dictum est. Dicit ergo, quod possibile contrarium huic secundo impossibili est cujus contrarium non est de necessitate falsum: sicut sedere hominem est possibile, quia non sedere, quod est ejus oppositum, non est de necessitate falsum.

des sens et de la réduction à un seul. Il traite ce dernier point, où il dit: "...mais les sens de capable etc." Il traite son premier point en trois parties. Il dit en premier que l'impossible se dit, en un sens, de ce qui a l'impuissance ci-haut mentionnée, c'est-à-dire celle qui s'oppose à la puissance. Ce sens du mot peut se distinguer en quatre sens, comme il en est du mot impuissance.

971- C'est pourquoi, quand il dit "selon un autre sens", il donne un autre sens du mot, selon lequel l'impossible se dit, non pas à cause de la privation de quelque puissance, mais à cause de la répugnance entre les termes dans les propositions. En effet le "pouvoir être" se dit par relation à l'être et l'être se dit non seulement de ce qui existe dans la nature des choses, mais aussi de la composition de la proposition, en tant qu'elle est vraie ou fausse. Ainsi, le possible et l'impossible se disent non seulement à cause de la puissance et de l'impuissance dans les choses, mais à cause de la fausseté et de la vérité de la composition ou de la division dans les propositions. Voilà pourquoi l'impossible se dit de ce dont le contraire est nécessairement vrai, comme il est impossible que le diamètre d'un carré soit commensurable à son côté, parce que ceci est faux dont le contraire est non seulement vrai, mais nécessairement vrai. Ce qui est, dans le cas, d'être incommensurable. Et à cause de cela, le fait d'être commensurable est nécessairement faux: ce qui est impossible.

972- En troisième, où il dit: "Le contraire...", il manifeste ce qu'est le possible opposé à l'impossible selon le dernier sens. Impossible en effet s'oppose au possible selon le second sens. Il dit donc que le possible opposé au second sens de l'impossible est ce dont le contraire n'est pas nécessairement faux. Ainsi, l'homme s'assoit est possible, parce que ne pas s'asseoir, qui est son opposé, n'est pas nécessairement faux.

973- Ex quo patet, quod ille modus possibilis in tres modos dividitur. Dicitur enim uno modo possibile quod falsum est, sed non ex necessitate: sicut hominem sedere dum non sedet, quia ejus oppositum non est verum ex necessitate. Alio modo dicitur impossibile quod est verum, sed non de necessitate, quia ejus oppositum non est falsum de necessitate, sicut Socratem sedere dum sedet. Tertio modo dicitur possibile, quia licet non sit verum, tamen contingit in proximo verum esse.

974- Deinde cum dicit "secundum metaphoram"
Ostendit quomodo potentia sumatur metaphorice; et dicit, quod in geometria dicitur potentia secundum metaphoram. Potentia enim lineae in geometria dicitur quadratum lineae per hanc similitudinem: quia sicut ex eo quod est in potentia fit illud quod est in actu, ita ex ductu alicujus lineae in seipsam, resultat quadratum ipsius. Sicut si diceremus, quod ternarius potest in novenarium, quia novenarius consurgit ex ductu ternarii in seipsum. Nam ter tria sunt novem. Sicut autem impossibile secundo modo acceptum non dicitur secundum aliquam impotentiam, ita et modi possibilis ultimo positi, non dicuntur secundum aliquam potentiam, sed secundum similitudinem, vel secundum modum veri et falsi.

975- Deinde cum dicit "quae vero"
Reducit omnes modos possibilis et impossibilis ad unum primum: et dicit quod possible, quae dicuntur secundum potentiam, omnia dicuntur per respectum ad unam primam potentiam, quae est prima potentia activa, de qua supra dictum est, quod est principium mutationis in alio in quantum est aliud. Nam omnia alia possible dicuntur per respectum ad istam potentiam.

973- D'où il appert que ce sens du possible peut se diviser en trois. Le possible peut se dire de ce qui est faux, mais pas nécessairement, comme si on dit que l'homme s'assoit alors qu'il reste debout, parce que l'opposé n'est pas vrai par nécessité. L'impossible se dit d'une seconde façon de ce qui est vrai, mais sans nécessité, parce que son opposé n'est pas nécessairement faux. Si on dit par exemple que Socrate s'assoit, alors qu'il se tient debout. Selon le troisième sens, le possible se dit de ce qui est prochainement vrai sans l'être actuellement.